Quid amplius? vorax est omnis iniquitas, multoque magis insatiabilis hæresis, utpote quæ ardentioribus inferni caloribus æstuet, ut secundum illud propheticum (b): Absorbebit fluvium, & non mirabitur, fiduciam habens, ut influat in os ejus Jordanis. Perinde ac si perangusti essent termini latissimarum Hispaniarum ad zizaniorum fementem, Gallias, Germaniasque laborat illis implere, spargentque per litteras pravum semen, eoque progressus, ut ipsorum Regem Christianissimum, turrim munitissimam Fidei Orthodoxæ, in suam sententiam, si posset, conaretur adducere Carolum Magnum, scribens ad eum epistolam veneno refertam, sed tamen ita melle delibutam, ut nihil continere videretur amarulenti. Cum enim ipsum de sua sententia redderet certiore, simul petit, ut ubi quam scribit, epistolam K k 2 co-

II. Elipandus impoentens per-severat.

(a) Luc. 11.

III.

(b) Job. 40. Elipandus fatagit hæresim propagare.

PAGIUS SAC. VIII. Anno Era. Hisp. DCCC. XXXVII Anno Hegre CLXXXIII inchoato die 7. April. fer. 7. A. C. 794.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6287.

Ⓞ 19. E. 16. P. 23. Mart. Indiſt. 2.

JESU CHRISTI 794.

HADRIANI PAPÆ 23.

CONSTANTINI IMP. 19. & 15. SOLIUS 5.

Num I. ad XXVII. Elipandus Archiepiscopus Toletanus Felicem Urgellensem Episcopum, qui Romæ confessionem Orthodoxæ

fidei ediderat, ad hæresim reduxit; & ut vixus extra Hispaniam in Gallias ac Germaniam diffunderet, scriptis ad Carolum Francorum Regem literis perfidie suæ professionem, quam testimonio Patrum aut depravatis aut deturcatis fulcire conabatur, petit Theologis examinandam, nec dubitavit, Sanctum Ildesum, aliosque, qui præcesserant, Toletanos Antistes de hæresi per insignem calumniam sugillare. Quare convocata est hoc anno Synodus Francofordiensi, de qua sic Paulinus Patriarcha Foro-Julienſis in Libello Sacrosyllabo adversus Elipandum: Sancto incitante Spiritu, ac Zelo ſe dei Catholica ſcintillatim ſub pectore fervente, Clementissimi & Tranquillissimi, gloriosissimi que Cas.

coram se legere fecerit, Theologos, quid ea in re sentirent, simul interrogaret, ut veritas posset exquiri, cujus se cupidissimum præferret. Addidit his alia plura, quibus conciliaret sibi animum...

IV.

Qui igitur ad tantum Regem ejus argumenti scripsit epistolam privatim ad ipsum datam, alias addidit publicas, & generales ad omnes Galliarum Episcopos. Erubescere nescit hæresis: hinc enim prophetice (a) demonstratum, Babylonem scriptam in fronte gestare blasphemiam...

(a) Apoc. 13. & 17. Elipandus subdola artes.

V.

Sed veniamus ad ejus fidei confessionem, immo perfidiæ professionem, quam in eadem scripsit, epistola, ipso ejus exordio. Recitant eam Patres in redditis ad ipsum Synodalibus litteris istis verbis: Invenimus (inquiunt) in libelli vestri principio scriptum, quo vos posuistis, scilicet: Confitemur, & credimus...

PAGIUS

Caroli Regis, Domini terræ, Imperii ejus decreto per diversas Provincias Regni ejus Ditioni subiectas summa celeritate præcurrente, multitudo Antisistrum Sacris obtemperando præceptis in uno Collegio aggregata convenit. Quadam vero die residentibus cunctis in Aula Sacri Palatii, adstantibus, in modum coronæ Presbyteris, Diaconibus, cunctoque Clero, sub præsentia prædicti Principis, allata est Epistola missa ab Elipando auctore noxii sceleris, Toletana Sedis pseudo-Epi-

mus, Deum Dei Filium autem omnia tempora, sine initio ex Patre genitum, & consubstantialem, non adoptione sed genere. Item post pauca in eodem loco legebatur: Confitemur, & credimus eum factum ex muliere, factum sub lege, non genere esse Filium Dei, sed adoptione, sed gratia, &c. Hæc sunt Elipandi venena, quæ Patres præparato antidoto, ne cui possent obesse, cavenda ab omnibus docuere. Ista quidem cum Nestorio ipsum sensisse (ne aliquo modo ex ignorantia excusari posset) ex eo haud dubium edidit argumentum, prodiditque signum evidens, & manifestum, quod in eodem ad Episcopos Galliarum dato libello, sive scripta epistola, cum singulos nominatim damnat hæreticos, Nestorium indemnatum præterit, quem primo loco, si bona fide rem egisset nominatum omni execratione, atque detestatione, execrari, detestari, & anathematizare penitus debuisset, quo significaret, se quam longissime ab ejus sententia discrepare, licet eidem affinis existere videretur. Hinc jure Patres dum rescribunt ad ipsum: Nonne olim (inquiunt) hæresis vestra in Nestorio ab universali sancta Ecclesia refutata est etiam, & damnata? Quapropter forte illum anathematizare nolueris, dum alios, Bonosum scilicet, Arium, & Sabellium, Manichæumque qui prava de Filio Dei senserunt, in epistola anathematizastis? &c. Docentes Nestorium idipsum de Filio Dei homine facti, quod ipse Elipandus, sensisse, utpote qui duos diceret filios Dei, alterum secundum divinitatem, secundum vero humanitatem alterum, & adoptionem. Ex consuetudine enim cum Mahometanis didicisse ita humiliter sentire de Christo secundum humanitatem, infelix Elipandus existimatur; inducens fortasse in animum, si hoc evincere potuisset, conjungere simul Mahometanos, & Christianos in unam fidem.

Elipandus detegitur Nestorianus.

Cur parcat Nestorio Elipandus.

VI.

Quod insuper ter impius rem non ex incititia, sed dolo malo ageret, ex eo etiam Patres persensere, atque omnibus patefecere, dum citatas ab eo Sanctorum sententias, eas vel per ipsum depravatas esse, vel in pravum sensum longe a germano discrepantem detortas, in redditis ad eum litteris ostendere, quas si legis...

scopo, Hispanensi termino circumsepta. Cumque, jubente Rege publica voce recitata fuisset, statim surgens venerabilis Princeps de sella Regia stetit supra gradum suum, & allocutus est de causa fidei prolixo sermone, & adjecit. Quid vobis videtur? Ab anno prorsus præterito, ex quo cepit hujus pestis insania tumescere perfidia ulcere diffusius ebullire, non parvus in his Regionibus, licet in extremis finibus Regni nostri horror inolevit, quem censura fidei necesse est omnibus rescicare. Cumque imprecata & concessa esset morosa dilatio per dies aliquot; placuit ejus mansuetudini, ut unusquisque quicquid ingenii captu rectius sentire potuisset, per sacras syllabas, die statuto, ejus clementia oblatum sui corporis fidei munus styli serculo mentis vivacitate deferret. Sed sicut mos est hæreticis, tristitia latis, dulcia permiscere amarum, veneni poculum mellis sapore temperare, quadam in ea Epistola plena blasphemis, & Catholica fidei reperta sunt modis omnibus inimica: Quadam vero inveniri poterant non reiicienda, sed in eodem poculo,

vis, ipse intelliges. Ita plane a sanctis Patribus illis est demonstratum de sententiis illis e sacris Ecclesiæ doctoribus ab illo citatis, sed corruptis, ac depravatis. Sed ubi ab eo domestici sunt testes adducti, dum, inquam, ex Toletanæ Ecclesiæ ritualibus, sive ex suis prædecessoribus Toletanis Episcopis nominatum esse Christum secundum carnem Dei Filium adoptivum idem asseruit: quod non esset in promptu Patribus illis citatos inspicere codices ejus tantum Ecclesiæ proprios, neque communes omnibus aliis: idem nimis impostori credentes, eodem modo, quo ipsum Elipandum, ejus quoque sunt detestati, quos citavit, prædecessores, Eugenium, Ildefonsum, & Julianum, qui tum ex vitæ sanctitate, tum etiam ex sacrum litterarum doctrina, magnum in Hispania nomen fuerant consequti.

Frandidus agit Elipandus.

VII.

Ne vero iusti cum impio condemnentur, & maledictionem iniquorum Sancti possideant, quorum memoria in benedictione hætenus in Ecclesia Catholica perseverat: vendicandi sunt isti in primis a tanta calumnia Elipandi, & a Synodi maledictione. Ut autem ipsa veritas clarius elucescat, hic tibi reddenda putamus, quæ idem perfidus Elipandus in suo libello in Gallias missi de iisdem est mentitus prædecessoribus: reperiantur enim ista repetita in litteris a Patribus ex Synodo ad eum redditus his verbis. Sequitur in eodem libello vestro: Item prædecessores nostri Eugenius, Ildefonsus, Julianus, Toletanae sedis Antistites in suis dogmatibus ita dixerunt in Missa de cæna Domini: Qui per adoptivi hominis passionem, dum suo non indulsit corpori. Item in Missa de Ascensione Domini: Hodie Salvator noster post adoptionem carnis sedem repetivit deitatis, &c. Hæc suo inveniit Elipandus libello fidei, non quod ista acceperit ex eorum, quos nominat, scriptis sed quod scripta ea in Missali Toletanæ Ecclesiæ (ut ait) in sacris oblationibus recitari solerent; sed an fideliter, vel ut in aliis fraudulenter, quod non adesset præ manibus qui esset codex inspiciendus, ex quo (ut in aliis) idem Elipandus imposturæ convinci posset,

Elipandus calumniat se suos prædecessores confortes erroris tradit.

PAGIUS

omnibus rescicare. Cumque imprecata & concessa esset morosa dilatio per dies aliquot; placuit ejus mansuetudini, ut unusquisque quicquid ingenii captu rectius sentire potuisset, per sacras syllabas, die statuto, ejus clementia oblatum sui corporis fidei munus styli serculo mentis vivacitate deferret. Sed sicut mos est hæreticis, tristitia latis, dulcia permiscere amarum, veneni poculum mellis sapore temperare, quadam in ea Epistola plena blasphemis, & Catholica fidei reperta sunt modis omnibus inimica: Quadam vero inveniri poterant non reiicienda, sed in eodem poculo,

Patres hæc tunc respondere: Hæc ex parentum vestrorum dictis posuistis, ut manifestum sit, quales habeatis parentes, ut notum sit omnibus, unde vos traditis fidei in manus infidelium. Quia hominem Christum verum Dei Patris Filium esse, negastis, vobis defensor esse noluit, sed tradidit vos in manus inimicorum suorum, qui dominantur vestri, qui eum recipere noluerunt. Et paulo post hæc in eundem:

Et melius est testimonio Dei Patris credere de suo Filio, quam Ildefonsi vestri, qui tales vobis composuit preces in Missarum solemnibus, quas universalis, & sancta Dei non habet Ecclesia, nec vos in illis exaudiri putamus. Etsi Ildefonsus vester in orationibus suis Christum adoptivum nominavit, nos vero Gregorius Pontifex Romanæ Sedis, clarissimus toto orbe doctor in suis orationibus semper eum unigenitum nominare non dubitavit, &c. Hæc Patres, quod scilicet, ut ille perfidus asserbat, putarent, ea, Ildefonso auctore, in sacris Missalibus vere legi. At quisnam fuerit certus, & primus hujus erroris auctor in Hispania, dictum est superiori tomo, si recte memoria tenes, nempe successorem S. Isidori pseudoepiscopum, hæreticum hominem, qui & depositus transit in Mahometanam impietatem, Theodiscum nomine, natione Græcum, hominem impostorem. Hic, ut dictum est, anno Redemptori sexcentesimo trigesimo sexto, primus in Hispania asseruit, Christum Dei Filium esse adoptivum Dei Patris omnipotentis.

Profunditur injuriam S. Ildefonsi.

VIII. S. Ildefonsus a calumnia vindicatur.

Cæterum tantum abest, ut S. Ildefonsus ejus erroris assertor fuerit, ut potius in suis scriptis, crebris sententiis, tamquam spiculis tale monstrum sæpe confecerit. Est igitur in promptu, ut impostoris in eum tanta illata calumnia quam apertissime detegatur, nec ex dubiis quidem testibus, testimoniisque obsecuris, sed ejusdem Ildefonsi germanis scriptis, quibus non semel totidem verbis ejusmodi Nestorianismum in Hispaniis diffeminatum impugnet, negans penitus Filium Dei secundum carnem dici debere filium adoptivum.

In

in quo gutta veneni infusa surgebat, mellis nihilominus amarefecit dulcedo. Cointius anno DCCXCIII. num. XV. laudata II. verba explicat de Synodo, quæ eo anno convocata fuerit; quod Paulinus dicat: Ab anno adversus prorsus præterito, ex quo cepit hujus pestis insania tumescere perfidia ulcere diffusius ebullire; commentum hæc enim verba de utraque damnatione Felicitis. cis anno DCCXCII. peracta interpretanda arbitrat. Verum tunc pestis illa diffusius non ebullivit, sed potius exarescere visa est, cum Felix suam hæresim abdicavit; quando vero post

In primis igitur illud adducamus in medium, quod habet in libro de virginitate sanctæ Mariæ, & in necessariam deducitur assumptionem, ubi post multa secundum veritatem Catholicam disputata: *audisti (inquit a) quod cum aliud sit Deus, & aliud homo, non tamen est alter Deus, & alter homo, sed unus est Dominus meus Jesus Christus, idem Deus, & homo.* Et inferius (b) de Sancta Maria: *Ita in utraque natura unum generans filium, ut idem sit Filius Dei, qui filius hominis; nec alter sit filius hominis, quam sit Filius Dei.* Et in libro de perpetua virginitate sanctæ Mariæ, & de ejus parturitione, quem haud pridem in lucem edidit vir doctissimus Fevardentius Theologus Parisiensis, hæc item in eandem sententiam: *Christus Deus numquam non fuit, ex quo homo factus est, & assumptus in unitate personæ semper mansit, & permanet verus Deus homo: non duo quidem, ut esset alter Deus, & alter homo: sed unus, idemque Deus, & homo. Quamvis enim aliud per quod Deus, aliud per quod homo, in utroque tamen Deus, & homo, quia non fuit aliquando purus sine Deo conceptus, vel natus homo: sed quia conceptus est de Spiritu sancto ex virginea carne, & natus homo vere: mox ex ipsa conceptione ineffabili natiuitate Deus verus processit, & natus est homo.* Hæc cum ipse tradat, omnem excludit in Filio Dei secundum carnem adoptionem, cum numquam fuerit sine Deo homo, qui in filium potuerit adoptari.

IX. Possent quidem ista sufficere, ad coarguendum calumniæ, sicut & impietatis perfidum Elipandum, sed Deo agendæ sunt gratiæ, Deique Matri sanctissimæ Virgini, quod laudator, ejus Ildefonsus disertis verbis sæpe inferius omnem profusus in Filio Dei Christo Jesu excludit adoptionem, ubi in eadem tractatione ista subiungit: *Ac per hoc talis partus non est communis lege naturæ, sed sicut mirabiliter conceptus, ita mirabiliter Deus, & homo natus. Ergo non illum, ut ceteros filios Dei adoptio fecit filium, sed di-*

PAGIUS illam abdicationem rediit ad vomitum, rursusque errorem suum majori audacia disseminare cœpit, tunc vere ea diffusus ebullivit, & hoc anno Synodus Francofordiensis cogenda fuit, ut quæ modo ex eodem Paulino in medium adducemus, indubitatum reddent. Carolus enim examinandas Elipandi literas Hadriano Papæ transmisiit, & hoc tantum anno adversus eas Libellum de Sanctissima Trinitate dictum Sacrosyllabum scripsit Sanctus Paulinus, ut ipsemet in eodem his verbis indicat: *Quapropter ego Paulinus, licet indignus peccator, omniumque servorum Domini ultimus servus, Aquilejensis Sedis Venetiis oris accinctus, cui Deo auctore deservio, nomine non merito Præsul, una*

*vinitalis natura illum in proprium Deum Filium exaltavit, donavit, & illi nomen, quod est super omne nomen, ut esset totus Dei Filius, homo, & Verbum; quia nunquam non fuit Dei Filius sempiternus, permanet unicus Genitoris unigenitus.* Et post nonnulla eodem argumento accuratissime disputata, hæc subiicit ex S. Gregorii Papæ auctoritate: *Quoniam sicut ipse ait in eisdem Moralibus, aliud est natos homines gratiam adoptionis per eam accipere; aliud est singulariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu prodidisse.* Ac post nonnulla, dum tuetur sicut in conceptione, ita in partu nullam contraxisse Mariam Virginem corruptionem, ista mox subiicit: *Alioquin si ipse ex matre coinquatus esset, aut materna viscera quasi pro peccato corrumperet, & sordibus ex vitio primæ damnationis coquinaret, non esset Dei Filius, sed adoptivus, ut ceteri; quinimmo nec adoptivus, & nullus esset, per quem adoptaretur ipse, si non esset proprius.* Et inferius: *Et ideo non est ille adoptivus, sed adoptator (ut ita dicam) ceterorum.* Ac subiungit: *Christus non adoptivus, sed proprius Dei Filius in plenitudine temporum venit, missus a Patre, natus ex muliere, factus sub lege, qui solus non non eguit regenerationis sacramento, neque renasci, quoniam proprius Dei Filius, qui nobis per adoptionis gratiam sua dignatus est benignitate per lavacrum regenerationis largiri fraternitatis consortium.* Unde Joannes (c): *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem a*

Testimonia Ildef. contra errores Elipandi.

(c) Joann.

X.

Hæc & alia ipse Ildefonsus, quibus omnibus magisque coarguas hæretici impostoris illatam in ipsum calumniam, vendicetque eum pariter a patrum concepta de ipso sanctissimo, atque doctissimo viro ex testificatione Elipandi mala existimatione, atque asserta falsa sententia;

*cum collegis, Dominis & fratribus meis, juxta exilem intelligentiæ meæ tenuitatem, Sancto perdocente Spiritu, corde, lingua, stylo contra eorum vesanas, qui recta fidei sunt adversarii, respondere non formido, cum sit Sancta & Universalis Ecclesia supra firmam nihilominus immobilitate fundata petram, & porta inferi nequeant prevalere adversus eam.* Tum sub ejusdem libelli finem de Synodo Francofordiensi dicente mentionem facit: *Omnium hæreticorum perversa dogmata cum auctoribus & sequacibus suis æterno anathemate percelli judicamus. Elipandum namque & Felicem novos hostes Ecclesiæ, sed æternosa face perfidæ pollutos, nisi ab hac stultitia respiciant, indignos & ingratos eos a consor-*

ut plane appareat nihil adeo alienum, fuisse a tanto Patre, quam de adoptione Christi Filii Dei secundum carnem assertio. Dolendum fuit, ejusmodi lucubrations viri sanctissimi, dolo fortasse perfidi Elipandi, fuisse diu suppressas, & occultatas, ne proderentur in lucem, ex quibus ipse filius tenebrarum redargui posset a lumine, dum vocat lucem tenebras, & tenebras lucem. Gaudendum vero quod in tanto Hispaniarum naufragio, superfuissent tam præclara nobilissimi ingenii monumenta, eademque e latebris vindicata, atque in lucem edita a viro veritatis amantissimo, antiquitatum Ecclesiasticarum studiosissimo, non Hispano (ne vel levis suspicio privata affectionis erga gentilem suum aliqujus animum pulsare potuisset) sed Gallo, Parisiensis Academiæ professore, cultore integritatis, & pietatis, & claritudine nominis in Ecclesia Catholica optime noto, quem nominavimus, Fevardentio.

XI. His igitur de Elipandi litteris ante Synodum convocatam conscriptis jam enarratis, ad ipsam Synodi indictionem veniamus. Ubi igitur Elipandi dictæ litteræ ad Carolum Magnum reddite sunt: nihil antiquius ipse habuit, quam ad universalem cogendam Synodum ex totius Occidentalis orbis Episcopis, operam dare, crebros ea de causa ad Hadrianum Romanum Pontificem Legatos mittens, exploraturus ejus sententiam, quid de proposita per Elipandum quæstione sentiret. Quale enim in his peragendis fuerit Caroli Magni vigilantissimum studium, a nullo fideliori teste, quam ex ipsius ad Elipandum redditis litteris cognoscemus, in quibus hæc inter alia de his leguntur: *Ad impletionem vero hujus gaudii, nempe hæreticorum conversionis, fraterna cogente charitate, iussimus sanctorum Patrum Synodale ex omnibus undique nostræ ditioris Ecclesiæ congregari Concilium, quatenus sancta omnium unanimitas firmiter decerneret, quid credendum sit de adoptione carnis Christi, quam nuper novis assertionibus, & san-*

PAGIUS fortio Catholicorum perpetua animadversione eliminare decerno, & a gremio Sanctæ Matris Ecclesiæ censeo alienos. Eor etiam, qui post hanc tam saluberrimam definitionem, quam PLENARIA SYNODUS Sancto afflata Spiritu, concorditer subtili sinceritate terminavit, falsissimis eorum adfectionibus, sive clam, sive in publica voce præbuerint assensum, simili eos sententia vindicta sancimus esse plerendos; reservato per omnia juris privilegio Summi Pontificis Domini & Patris nostri Hadriani, primæ Sedis Beatissimi Papa.

III. Quæ plenaria illa Synodus esse potest, quam illa quæ ex diversis Regni Provinciis hoc anno post acceptas Elipandi literas a Carolo Re-

*te Dei universali Ecclesiæ antiquis temporibus inauditis vos ex vestris scriptis inulisse, cognovimus. Immo & ad beatissimum Apostolicæ Sedis Pontificem de hac nova inventione nostræ devotionis ter, quaterque direximus Missos Legatos scilicet, scire cupientes, quid sancta Romana Ecclesia Apostolicis edocta traditionibus de hac respondere voluisset inquisitione. Necnon & de Britannia partibus aliquos Ecclesiasticæ disciplinæ viros convocavimus, ut ex multorum diligenti consideratione veritas Catholica Fidei investigaretur, & probatissimis sanctorum Patrum hinc inde roborati testimonii absque ulla dubitatione teneretur.* Et inferius vocatos ad Synodum tradit Petrum Mediolanensem Archiepiscopum, & Paulinum Foro-Juliensem, vel Aquilejensem (ut ait) Patriarcham, Episcopos præterea ex Germania, Gallia, Aquitania, atque Britannia. Paulinus autem Aquilejensis Episcopus in libello Sacrosyllabo addit ex Hesperia, Liguria, Æmilia, & Austria provinciis esse ad Synodum vocatos Episcopos.

Ubi autem Hadrianus Papa crebris legationibus Caroli Magni permotus est, ut de sententia Elipandi decerneret, ea iterum examinata, atque discussa, inventaque in hæresim declinare: publicas litteras conscripsit ad Episcopos Galliciæ, & Hispaniarum, in quibus provinciis fuerat error disseminatus; de hisque disputans, pluribus confutat assertam de Christi adoptione sententiam; atque demum, ejusmodi oratione devios omnes a veritate in fine compellat, sic dicens: *Priusquam libelli imponatur terminus finalis, adhibenda est litigatorum optio sententialis: eligant namque quæ volunt, vitam, aut mortem, benedictionem, aut maledictionem. Optamus namque, & infinitam boni Pastoris Domini precamur benignitatis clementiam, qui ovem (a) perditam ad ovile propriis humeris portavit, ut relicta carnis anfractibus, in quibus male bestia, id est, maligni spiritus commorantur, ut ad vitam, quæ ducit ad vitam æternam fidei passibus, Christi*

Carolus Magnus generalem Synodum convocare laborat.

Optio data hæreticis ab Hadriano Papa.

(a) Luc. 15.

ge congregata? Certe si anno præterito illa Synodus indicta fuisset, tot Scriptores anno DCCXCII. num. I. a nobis citati non affirmarent, Felicem in Concilio Francofordiensi tertio damnatum fuisse, sed quarto; cum anno DCCXCII. bis damnatus fuerit, primo Rationis, & iterum Romæ, quod ipsemet Coincivus anno DCCXCI. num. XIII. fatetur, & a nemine negari potest. Extat Libellus Sacrosyllabus Paulini Tom. VII. Conciliorum sub hoc titulo: *Libellus Episcoporum Italia contra Elipandum Concilii Decreto missus ad Provincias Hispaniæ.* Hoc ejus initium: *Incipit Libellus Sacrosyllabus Catholico salubriter editus stylo in Concilio, Divino nutu habito in suburbani Mo-*

Felix in Synodo hoc anno habitus.

gun-

CHRISTI  
794.HADRIANI PAP.  
23.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
5.

sto redeant pertrahente; quatenus in sinu matris Ecclesie suscepti, per lamentum penitentia fordes ablui peccatorum, & infamata eorum modestia bona fama recipiant pristinam dignitatem, nec honoris periclitentur naufragio, & a nostro non disiungantur consortio, ac per hoc reconciliati communioni Catholice Fidei, divina illos pietas coelestium faciat esse participes gaudiorum.

Quod si exigentibus indignis meritis, tam insolubili eos malignus spiritus perfidiae laqueo iusto Dei iudicio strangulavit, ut reserui nequeant: Ex auctoritate prorsus Sedis Apostolice, ac beati Petri Apostolorum principis, ac per eum, qui illi magister, & Dominus tradidit potestatem, & solvendi, ligandique licentiam tribuit (quod sine gravi more rethematis vinculo religatos ultrius cum sequacibus suis iudicamus vindicta plectendos, ac per hoc a gremio matris Ecclesie, & a nostro consortio desinio alienos.

Hadriani  
Pap. sen-  
tentia in  
haeretic.

XII.

\* precum

(a) 1. Tim.  
2.  
Orari  
vult Pon-  
tifex pro  
haereticis.Quid in  
Synodo  
Carolus  
egerit.

Si quis autem fidelium, Deumque timentium charitatem eis benignitatis impertiendo, & Christi amore, pro eis \* precis oblationem Domino offerre voluerit: non solum non inhibemus, sed ut faciat, Apostolica admonitione, & optamus, & salubri incitamus adhortatione, ut Deus omnipotens (a) qui neminem vult perire, & omnes homines propter nimiam bonitatem suam vult salvos fieri, revocet eos ad viam veritatis, & ad agnitionem pertinere (sicut dignum est) rectae fidei, quae est in Christo Jesu Domino nostro &c. Ita habent litterae Hadriani, quae & postea sunt in hac, de qua agimus, Synodo recitatae.

Ubi igitur Synodus convenisset, praesente Carolo Magno Rege, ab eodem iussu sunt legi litterae Elipandi Archiepiscopi Toletani: quibus recitatis (inquit Paulinus) statim surgens venerabilis Princeps de sella regia, stetit super gradum suum, & locutus est de causa fidei prolixo sermone, & adiecit: Quid vobis videtur? Ab anno prorsus praeterito, ex quo cepit hujus pestis insania tumescen-

PAGIUS

guntia Metropolitana Civitatis, Regione Germania in loco, qui dicitur Franconofurt, sub praesentia Clementissimi Principis Domini Caroli gloriosissimi Regis, anno felicissimo Regni ejus XXVI. Placuit igitur sancto venerandoque Concilio, quatenus hic Libellus pro causa fidei ad Provincias Galliae ac Spaniarum mitti deberet obnoxios rescandos errores, specialiter autem ad Elipandum Toletanae Sedis Episcopum, in quo omnis hujus negotii constat materia questionum. Sancto incitante Spiritu, &c. Quare libellus iste non anno superiori, ut autumavit Cointius, sed currenti editus est, & ad Episcopos Hispaniarum missus.

te, perfidia ulcus diffusus ebullisse, non parvus in his regionibus, licet in extremis finibus Regni nostri error inolevit, quem censura fidei necesse est modis omnibus rescari. Cumque imprecata, & concessa esset morosa dilatio per dies aliquot; placuit ejus mansuetudini, ut unusquisque quicquid ingenii capiti rectius sentire potuisset, per sacras syllabas, die statuto, ejus clementiae oblatum sui peccatoris fidei munus styli ferculo mentis vacitare deferret. Haec de iussione Caroli Magni Paulinus.

XIII.  
Qui ingenii sui nobile edens foetum, commentariolum inscriptum, libellum Sacrosyllabum, adversus novam resurgentem haesim elaboratum obtulit sanctae Synodo, cui placuit, ut in Hispanias mitteretur, ad confutandos exortos in eis errores. Extat ipse integer, quem tu confulas: scriptus enim ab eo est non suo ipsius tantum nomine, sed & Petri Mediolanensis Archiepiscopi, & aliorum ipsius subiectionum Episcoporum, ad cuius libelli finem ejusmodi adversus eundem Elipandum, atque Felicem sententiam profert istis verbis: Elipandum namque atque Felicem novos hostes Ecclesie, sed veterosa foete perfidia pollutos, nisi ab hac stultitia respiscant, & per rectae fidei satisfactionem lamentis se abluant penitentiae, indignos, & ingratos eos etiam, qui post hanc tam saluberrimam definitionem, quam plenaria Synodus sancto afflata Spiritu concorditer subtili sinceritate terminavit, falsissimis eorum assertionibus sive clam, sive in publica voce praebuerint assensum: simili eos sententia vindicta sancimus esse plectendos, reservato per omnia juris privilegio summi Pontificis domini, & Patris nostri Hadriani prima Sedis beatissimi Papae. Sed quod privilegium? illud nimirum, quod (ut saepe dictum est) novas condemnare haereses, & haesiarchas, esset solius Romani Pontificis: vel illud fortasse intelligit privilegium, quo Romana Ecclesia (ut superius demonstratum est) Conciliorum omnium Acta cognoscit, probatque, vel improbat ipsa.

Sententia  
ab Italiae  
Episcopis  
in haereticos.

De-

IV.  
Praepositur ille Canonibus Francofordiensibus cum Epistola Hadriani Papae ad Episcopos Hispaniae contra Elipandum Toletanae Sedis Episcopum cum hac inscriptione: Dilectissimis fratribus & Consacerdotibus nostris Galliarum Spaniaeque Ecclesiarum presidentibus. Binius Gallias Ecclesias interpretatur Ecclesias Galliarum. Sed recte Cointius anno DCCXCIII. numer. XVI. per Ecclesias Gallias Spaniaeque solas intelligendas docet Ecclesias Hispaniarum; quia exceptis locis quibusdam Citerioris Hispaniae, quae Francis Ditionibus tunc accensebantur, erat omnis Hispania sub trium Regum potestate, Adelphonis videlicet Asturiarum & Legionis Regis